

No. of Printed Pages : 6

MGS-001

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2023

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions.*

*All questions carry equal marks. Answer
each question in not more than **1000** words.*

1. Define development by discussing various concepts of sustainable development from a gender perspective. 20

P. T. O.

2. Explain gender construction as a product of society and culture. Use suitable examples to substantiate your argument. 20
3. Discuss the theoretical context of the emergence of Women in Development (WID). Outline the difference between the WAD and GAD approaches. 20
4. “Women’s empowerment is defined as a process through which women acquire knowledge, skills and willingness to critically analyse their situation.” Analyse the statement critically. 20
5. Write an essay on how subsistence communities build up their livelihood assets. 20
6. What is productive labour ? Why do you think most of women’s work is not included in the productive sphere ? Analyse. 20

7. What is gender planning ? How does it impact policy-making for women's empowerment ? Discuss. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

4×5=20

- (a) Second wave feminism
- (b) Gender needs
- (c) Microcredit
- (d) Food Stamp
- (e) Gender division of labour

MGS-001

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,

दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 1000 शब्द है।

1. चिरस्थायी विकास की विविध संकल्पनाओं की चर्चा करते हुए, विकास की परिभाषा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में दीजिए।

2. जेंडर की रचना का वर्णन, समाज और संस्कृति की देन के रूप में कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. विकास में महिलाओं (विड) के आविर्भाव के सैद्धांतिक सन्दर्भ की चर्चा कीजिए। वैड (WAD) और गैड (GAD) दृष्टिकोणों के बीच के फर्क की रूपरेखा व्यक्त कीजिए। 20
4. “महिला सशक्तीकरण एक ऐसी प्रक्रिया के रूप में परिभाषित है जिसके माध्यम से महिला अपनी स्थिति के आलोचनात्मक विश्लेषण के सम्बन्ध में समझ-बूझ, कौशल एवं इच्छाशक्ति की प्राप्ति करती हैं।” उक्त कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
5. ‘निर्वाह समुदाय, अपनी आजीविका परिसम्पत्तियों का निर्माण कैसे करते हैं।’ विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 20
6. उत्पादनपरक श्रम क्या है ? आप ऐसा क्यों सोचते हैं कि अधिकतर महिलाओं के कामकाज या

मेहनत-मशक्कत को उत्पादिता के दायरे में सम्मिलित नहीं किया जाता ? विश्लेषण कीजिए। 20

7. जेंडर नियोजन क्या है ? यह महिला सशक्तीकरण हेतु नीति-निर्माण को कैसे प्रभावित करता है ? व्याख्या कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) द्वितीय लहर नारीवाद

(ख) जेंडर सम्बन्धी आवश्यकताएँ

(ग) सूक्ष्म ऋण

(घ) खाद्य टिकट

(ङ) श्रम का स्त्री-पुरुष विभाजन